

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)

Căn cứ Hướng dẫn số 69-HD/BTGTW ngày 20/9/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 186-KH/TU ngày 24/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh trong năm 2025;

Căn cứ Công văn số 2620/VPCP-KGVX ngày 29/3/2025 của Văn phòng Chính phủ về triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2025);

Căn cứ Kế hoạch số 2426/KH-BVHTTDL ngày 30/5/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên các phương tiện thông tin đại chúng.

UBND tỉnh Điện Biên ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, truyền thống lịch sử, văn hóa dân tộc; cỗ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phát huy cao độ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết dân tộc; thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã hy sinh xương máu vì độc lập dân tộc, thống nhất đất nước; khẳng định ý chí quyết tâm của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam Xã hội Chủ nghĩa.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân; thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm vượt qua khó khăn, thách thức, tích cực tham gia lao động sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội, giữ

vững quốc phòng, an ninh, phấn đấu thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm, tuyên truyền giáo dục truyền thống “uống nước nhớ nguồn”, tri ân các anh hùng liệt sĩ, người có công với cách mạng; tạo sự thống nhất, đồng thuận và trách nhiệm cao trong toàn hệ thống chính trị, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII và tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030, tiến tới Đại hội XIV của Đảng.

- Phát huy ý chí, khát vọng phát triển và sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần xây dựng tỉnh Điện Biên nói riêng và đất nước nói chung hòa bình, thống nhất, độc lập, dân chủ, giàu mạnh, vững bước đi lên chủ nghĩa xã hội.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức với hình thức đa dạng, nội dung phù hợp, bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; phù hợp tình hình thực tiễn, đúng quy định hiện hành, hướng tới Nhân dân, để Nhân dân được trực tiếp tham gia, thụ hưởng.

- Gắn kết chặt chẽ với tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025–2030, các phong trào thi đua yêu nước, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và của tỉnh; tạo không khí phấn khởi, củng cố niềm tin trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các sở, ban, ngành, địa phương; huy động sự tham gia, hưởng ứng tích cực của các tổ chức chính trị – xã hội, doanh nghiệp và Nhân dân.

- Các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch phải được tổ chức đồng bộ, thống nhất, bảo đảm hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, giữ gìn an ninh, trật tự.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền bối cảnh, diễn biến, nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám; khẳng định tầm vóc thời đại và ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam); sự vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm đó trong công cuộc đấu tranh thống nhất đất nước, nhất là trong giai đoạn đổi mới và hội nhập quốc tế hiện nay.

- Tuyên truyền những thành quả to lớn mà Đảng và Nhân dân ta đã đạt được trong 80 năm xây dựng, bảo vệ, phát triển đất nước và thực hiện nghĩa vụ quốc tế cao cả; khẳng định công lao, công hiến to lớn của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta và sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế trong 80 năm qua.

- Tuyên truyền nêu bật những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trong gần 40 năm đổi mới đất nước, trong đó nhấn mạnh và khẳng định “Kỷ nguyên vươn mình” của dân tộc Việt Nam là một kỷ nguyên được định nghĩa bởi sự phát triển bứt phá và tăng tốc dưới sự lãnh đạo của Đảng, hướng đến xây dựng

một đất nước Việt Nam giàu mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh, phồn vinh, hạnh phúc, sánh ngang các cường quốc thế giới; đồng thời làm rõ thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen của đất nước cũng như yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, nhất là về phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, về bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ quốc gia...; chủ động đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, phản tử cơ hội chính trị xuyên tạc, phủ nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh; tăng cường tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

- Tuyên truyền, phản ánh các hoạt động kỷ niệm, các phong trào thi đua ở các cấp, các ngành, các địa phương, các hoạt động “uống nước nhớ nguồn”, “đền ơn đáp nghĩa”; tri ân công lao của các thế hệ đã có những đóng góp to lớn trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Phản ánh kịp thời không khí phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng trong các tầng lớp Nhân dân; các phong trào thi đua yêu nước tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI, chào mừng đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Tuyên truyền trước, trong và sau về các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

1.2. Hình thức tuyên truyền, cỗ động

- Tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng: Trên hệ thống báo, đài, bản tin, ấn phẩm thông tin - du lịch; cồng, trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các xã, phường trên địa bàn tỉnh; một số báo, đài truyền hình Trung ương và địa phương.

- Tuyên truyền cỗ động trực quan (băng rôn, pano, cờ, đèn hoa trang trí; trên hệ thống màn hình Led ngoài trời, tuyên truyền di động ...) tại các điểm di tích, quảng trường, điểm du lịch, địa bàn phường Điện Biên Phủ, phường Mường Thanh và các xã, phường thuộc tỉnh; tại một số nhà hàng, khách sạn...

- Tuyên truyền trên hệ thống mạng xã hội (facebook, tiktok, youtube, zalo) và qua hệ thống dịch vụ nhắn tin, qua e-marketing...

- Tuyên truyền trên hệ thống loa phóng thanh tại các khu vực công cộng như sân vận động, bến xe, rạp chiếu phim, các trường học, các thôn, bản, tổ dân phố... trong toàn tỉnh.

- Tuyên truyền thông qua hoạt động trải nghiệm văn hóa, du lịch tại một số các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động phục vụ cơ sở trong các chương trình văn hóa văn nghệ, chiếu phim lưu động; phát hành xuất bản phẩm lưu động;...

1.3. Thời gian thực hiện

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các nền tảng

số, mạng xã hội bắt đầu từ quý III/2025.

- Cung cấp nội dung thông cáo báo chí cho các cơ quan truyền thông từ tháng 7/2025.

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 05/9/2025.

1.4. Tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Báo và Phát thanh, truyền hình Điện Biên; UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.

2. Nội dung các hoạt động chào mừng kỷ niệm

2.1. Lễ dâng hương Đền thờ liệt sĩ tại chiến trường Điện Biên Phủ

- Thời gian: Từ 15 giờ 00, ngày 29/8/2025 (Thứ Sáu).

- Địa điểm: Đền thờ Liệt sĩ tại Chiến trường Điện Biên Phủ.

- Thành phần: Đại biểu ngoài tỉnh dự khai mạc Festival tinh hoa Tây Bắc

- Điện Biên năm 2025; các đồng chí lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Tỉnh ủy; lãnh đạo HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh Điện Biên, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; lãnh đạo một số sở, ban, ngành tỉnh, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.

2.2. Các chương trình văn hóa, nghệ thuật chào mừng kỷ niệm

a) *Chương giao lưu văn nghệ chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025)*

- Thời gian: Từ 19 giờ 30 phút đến 21 giờ 45 phút, ngày 17/8/2025 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Sân hành lễ Tượng đài Chiến thắng Điện Biên Phủ.

(Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kịch bản và ban hành để tổ chức triển khai thực hiện).

- Thành phần tham gia: Các CLB văn hóa, nghệ thuật, Bản văn hóa các xã, phường, Hội Văn hóa Dân tộc Thái.

- Tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp, UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh và đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.

b) *Tổ chức Chương trình Văn hóa – Văn nghệ biểu diễn phục vụ cơ sở chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).*

- Địa điểm: Tại các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung chương trình: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước, khát vọng phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

- Thời gian tổ chức dự kiến: Đợt 1: Từ ngày 10/8/2025 đến 20/8/2025; Đợt 2 từ ngày 01/9/2025 đến ngày 10/9/2025.

- Đơn vị thực hiện: Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh tổ chức thực hiện.

c) *Tổ chức phục vụ thư viện lưu động trưng bày, triển lãm tài liệu, xuất bản phẩm*

- Thời gian: Từ tháng 8 đến tháng 9/2025.

- Địa điểm: Tại Thư viện tỉnh, Trung tâm Văn hóa Điện ảnh tỉnh và Sân hành lễ Tượng đài Chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Nội dung: Tổ chức trưng bày, phát hành xuất bản phẩm về thân thế, sự nghiệp, cuộc đời Chủ tịch Hồ Chí Minh; về vai trò, vị trí của Đảng Cộng sản Việt Nam công cuộc xây dựng và bảo vệ đất nước của quân và dân ta trong 80 năm qua... Thực hiện chương trình “Tuần lễ phát hành sách” chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

- Đơn vị thực hiện: Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan ban hành kế hoạch để tổ chức thực hiện.

d) *Tổ chức chương trình chiếu phim*

- Thời gian: Từ tháng 8 đến tháng 9/2025.

- Địa điểm: Tại Rạp Chiếu phim Điện Biên Phủ (Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh tỉnh) và tại cơ sở.

- Chủ đề: Lựa chọn các phim Ca ngợi Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh, quê hương Việt Nam.

- Đơn vị thực hiện: Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện.

2.3. Hoạt động giao lưu, thi đấu thể thao

- Thời gian: Bắt đầu từ 08 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút ngày 02/9/2025.

- Địa điểm: Sân hành lễ Tượng đài chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Thành phần tham gia: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, chiến sĩ, Nhân dân các dân tộc.

- Tổ chức thi đấu các môn: Pa Pao, giã Bánh Dày, Tung còn (Đội nam nữ); Kéo co (Đội nam nữ), Bóng rổ, Khiêu vũ thể thao.

- Đơn vị thực hiện: Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan ban hành kế hoạch để tổ chức thực hiện.

2.4. Các hoạt động du lịch

- Thời gian: Bắt đầu từ 08 giờ đến 11 giờ ngày 02/9/2025.

- Địa điểm: Sân hành lễ Tượng đài chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Nội dung: Trưng bày, quảng bá các sản phẩm, ấn phẩm, tài liệu giới thiệu du lịch Điện Biên, các chương trình du lịch, sản phẩm du lịch của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tư vấn, cung cấp thông tin và hỗ trợ khách du lịch.

- Đơn vị thực hiện: Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan ban hành kế hoạch để tổ chức thực hiện.

2.5. Tham gia Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025)

- Thời gian: Từ ngày 28/8 đến ngày 05/9/2025.
- Địa điểm: Trung tâm Triển lãm Quốc gia, Cổ Loa, Đông Anh, Hà Nội.
- Nội dung: Thực hiện theo Kế hoạch số 3378/KH-UBND ngày 10/7/2025 của UBND tỉnh về việc tham gia Triển lãm các thành tựu kinh tế - xã hội nhân kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước CHXHCN (02/9/1945 - 02/9/2025).

2.6. Tổ chức Festival "Tinh hoa Tây Bắc" - Điện Biên năm 2025

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 29/8/2025 đến ngày 31/8/2025.
- Địa điểm: Tại phường Điện Biên Phủ.
- Nội dung: Thực hiện theo Kế hoạch số 1706/KH-UBND ngày 23/4/2025 của UBND tỉnh về việc tổ chức Festival Tinh hoa Tây Bắc - Điện Biên năm 2025.

3. Hoạt động tại các xã, phường trên địa bàn tỉnh: Tùy theo điều kiện thực tế tại địa phương, các xã, phường chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể, lực lượng vũ trang trên địa bàn để tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao cho phù hợp; ưu tiên triển khai tại vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) được bố trí từ các nguồn sau:

1. Nguồn ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu cho ngân sách địa phương.
2. Nguồn ngân sách địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành; lồng ghép trong các hoạt động chuyên môn, dự toán chi thường xuyên của các cấp, các ngành.
3. Nguồn xã hội hóa và nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh và các đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức các hoạt động phù hợp.

- Thực hiện trang trí khánh tiết và đảm bảo các điều kiện cần thiết trong quá trình tổ chức các hoạt động và xây dựng maket, in ấn tờ rơi tuyên truyền cho các hoạt động.

- Chủ trì đón tiếp đại biểu, khách mời tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025).

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh truyền hình và hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh tăng cường thời lượng thông tin, tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí, Cổng/Trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền về Lễ hội, Ngày hội; tăng cường sử dụng nền tảng mạng xã hội, kênh truyền thông số, nhắn tin SMS để đa dạng hóa công tác tuyên truyền.

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền trên hệ thống mạng xã hội (facebook, tiktok, youtube, zalo).

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, phường Điện Biên Phủ, phường Mường Thanh và các đơn vị liên quan tổ chức khảo sát, xây dựng phương án bố trí địa điểm, khu vực tập kết xe, phương tiện của đại biểu, Nhân dân và du khách tham dự các hoạt động kỷ niệm đảm bảo phân luồng từ xa, phòng, chống ùn tắc giao thông cục bộ trong quá trình tổ chức sự kiện.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho Lễ dâng hương Đền thờ Liệt sỹ tại Chiến trường Điện Biên Phủ.

- Chủ trì chỉ đạo, đôn đốc các xã, phường trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày kỷ niệm diễn ra trong Quý III năm 2025.

- Căn cứ kế hoạch tổ chức các hoạt động nêu trên chủ động tham mưu trình UBND tỉnh danh sách khách mời và giấy mời mời các đại biểu dự các hoạt động nêu trên (*nếu có*).

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Tham mưu lãnh đạo UBND tỉnh phê duyệt các văn bản chỉ đạo, giấy mời, bài phát biểu và các nội dung liên quan phục vụ tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

- Chuẩn bị quà cho đại biểu dự các hoạt động theo ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh (*nếu có*).

3. Sở Y tế: Căn cứ các hoạt động kỷ niệm xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác y tế, phòng, chống dịch bệnh; thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Điện Biên; bố trí đội ngũ Y/Bác sĩ cùng phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc thiết yếu và các điều kiện đảm bảo kịp thời cho công tác khám, cấp cứu và xử lý các tình huống y tế.

4. Sở Nội vụ: Chỉ đạo chuẩn bị đảm bảo các điều kiện phục vụ thường xuyên (cử người phục vụ: Hương, tăng âm loa đài, thỉnh chuông, đọc lời điếu và các điều kiện cần thiết khác) để phục vụ cho các Đoàn khách, Nhân dân đến viếng các Nghĩa trang liệt sỹ: A1, Độc Lập, Tông Khao, Him Lam đảm bảo trang trọng, đúng nghi thức trong dịp tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

5. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự; có phương án phân luồng đảm bảo trật tự an toàn giao thông; bố trí lực lượng thường trực sẵn sàng triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy tại các địa điểm diễn ra các hoạt động.

- Thông nhất với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, phường Điện Biên Phủ, phường Mường Thanh và các đơn vị liên quan tổ chức khảo sát có phương án phân luồng, điều tiết phương tiện tham gia giao thông, phòng, chống ùn tắc giao thông phục vụ tổ chức các hoạt động theo chương trình, kế hoạch.

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Bố trí lực lượng tiêu binh phục vụ Lễ viếng Đèn thờ liệt sỹ tại Chiến trường Điện Biên Phủ (và các nghĩa trang khi có yêu cầu); phối hợp với Công an tỉnh triển khai phương án bảo vệ an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ trong quá trình tổ chức các hoạt động.

7. Sở Tài chính: Căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương; nguồn Trung ương hỗ trợ và nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có) tham mưu, trình UBND tỉnh bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.

8. Báo và Phát thanh, truyền hình Điện Biên: Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) trong đó tập trung vào thời điểm trước, trong quá trình tổ chức các hoạt động. Tổ chức phát tin, bài tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm đầy đủ, thường xuyên, kịp thời.

9. Các sở, ngành tỉnh, cơ quan, đơn vị có Cổng/Trang thông tin điện tử: Phối hợp thực hiện và đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên ấn phẩm báo in, báo điện tử về các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025). Kịp thời đăng tải tin, bài tuyên truyền trên các Cổng/Trang thông tin điện tử của đơn vị về các hoạt động kỷ niệm.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

11. Các xã, phường trên địa bàn tỉnh

- Căn cứ điều kiện, tình hình thực tế chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) trên địa bàn.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tăng cường kiểm tra các hoạt động dịch vụ văn hóa, du lịch. Đối với địa bàn có các di tích, danh lam thắng cảnh cần thực hiện tốt việc bảo vệ cảnh quan môi trường, nghiêm cấm các hoạt động mê tín dị đoan, lợi dụng tín ngưỡng tôn giáo, các

hành vi ứng xử có ảnh hưởng xấu đến thuần phong mĩ tục.

- Chủ động bố trí kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch trên địa bàn quản lý.

12. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

- Thẩm định maket, băng rôn tuyên truyền, trang trí khánh tiết, các bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch dự thảo.

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tấn, báo chí, cơ quan có án phẩm báo chí, công/trang thông tin điện tử trên địa bàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)..

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); UBND tỉnh đề nghị UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và yêu cầu các sở, ngành tỉnh, UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ VHTT&DL (b/c);
 - TT. Tỉnh ủy (b/c);
 - TT. HĐND tỉnh;
 - Lãnh đạo UBND tỉnh;
 - Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể tỉnh;
 - UBND các xã, phường;
 - Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
 - Lưu: VT, KGVX ^(NDH).
- 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vù A Bằng